ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО «Красногвардейский район»
20.09.2018г. 10ч 00мин.

     с. Красногвардейское

Присутствовали:

Председатель комиссии
Первый заместитель главы администрации

МО «Красногвардейский район»

                                       А.А. Коротких

Члены комиссии:

Заместитель главы администрации

МО «Красногвардейский район»

по вопросам строительства,

ЖКХ,ТЭК, связи и транспорта

                                       А.Ю. Мышкин
Зам. главы администрации

МО «Красногвардейский район»

по вопросам экономической политики

и сельского хозяйства

- начальник управления сельского хозяйства                                              А.А. Баронов

Начальник правового отдела администрации

МО «Красногвардейский район»                                                                        Р.А. Цеев
Начальник отдела архитектуры и градостроительства

администрации МО «Красногвардейский район»                                           Э.К. Устян
Начальник отдела земельно-имущественных отношений

администрации МО «Красногвардейский район»                               А.И. Тхакушинов
Начальник управления финансов администрации

МО «Красногвардейский район»                                                            О.В. Манагарова

Председатель районного Совета ветеранов                                                    М.Г. Зайцев

Председатель контрольно-ревизионной комиссии

МО «Красногвардейский район»                                                                      А.А.Ершов

Председатель постоянной комиссии

Совета народных депутатов

МО «Красногвардейский район»

по межнациональным отношениям,

образованию, культуре, физической культуре

 и спорту, средствам  массовой информации                                           Т.Н. Сапрунова

Главный редактор МП газеты «Дружба»

Красногвардейского района                                                                         И.М.Ковалева
Старший группы ЭП и ПК ОМВД  России
по Красногвардейскому району                                                                   Р.В.Павлюков

Глава  администрации

МО «Красногвардейское сельское поселение»                                             Д.В. Гавриш
И.о. главы  МО «Белосельское сельское поселение»
   О.В. Кондратенко
Глава  МО «Хатукайское сельское поселение»
        А.С. Хачмафов

Заместитель главы МО «Большесидоровское сельское поселение»           М.Ю. Гулак

Глава МО «Еленовское сельское поселение»                                              Е.А. Клинова
Глава  МО «Садовское сельское поселение»                                            С.Н. Камышан
Глава  МО « Уляпское сельское поселение»                                             Т.И. Губжоков

От органов местного самоуправления,

учреждений, организаций:

Заместитель главного врача ГБУЗ
РА «Красногвардейская ЦРБ»                                                                   А .А.  Джолова
Главный специалист по кадровым вопросам

общего отдела администрации

 МО «Красногвардейский район»                                                                  Е.М. Зайцева

Повестка дня:

Рассмотрение вопросов:

1. О мерах по противодействию коррупции в сельских поселениях.

2. Об обеспечении контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, соблюдением финансовой дисциплины и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом (по результатам деятельности Контрольно-ревизионной комиссии администрации МО «Красногвардейский район».

3. Об организации работы по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за 2017 год муниципальными служащими и членами их семей.

4. Информация о соблюдении муниципальными служащими требований, предусмотренных статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 237-ФЗ « О противодействии коррупции» в части обязательного уведомления представителя нанимателя, органов прокуратуры, иных государственных органов об обращениях к ним с целью склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также о ставших известными фактах совершенных коррупционных правонарушениях.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:  Глав сельских поселений МО «Красногвардейский район» (доклады прилагаются).
ВЫСТУПИЛ: Председатель контрольно – ревизионной комиссии МО «Красногвардейский район», который указал на необходимость усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии  коррупции.
РЕШИЛИ:  Рекомендовать главам сельских поселений администрации МО «Красногвардейский район»:

- осуществлять контроль,  за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции;
          - провести повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;

- принять меры по повышению эффективности кадровой работы в части касающейся ведения личных дел.

- продолжить работу по правовому просвещению работников подведомственных учреждений в области противодействия коррупции.

- провести ознакомление под роспись лиц, попадающих под действие антикоррупционного законодательства, с Методическими рекомендациями по вопросам привлечения к ответственности должностных лиц за непринятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 31.07.2018 года.

- принять меры по внедрению  программного обеспечения «Справки БК» при сдаче справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими.
По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: Председателя Контрольно-ревизионной комиссии МО «Красногвардейский район»  Ершова А.А.(доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛ: Начальник управления финансов администрации МО «Красногвардейский район», которая оценила работу контрольно-ревизионной комиссии администрации МО «Красногвардейский район» на высоком уровне.

РЕШИЛИ:

1.Рекомендовать Контрольно-ревизионной комиссии МО «Красногвардейский район»:
- в рамках предоставленных полномочий продолжить работу  по проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий Красногвардейского района;

- на постоянной основе проводить мероприятия по проверке эффективности,  целевого использования, рационального расходования бюджетных средств и недопущение их нецелевого использования главными распорядителями бюджета МО «Красногвардейский район», муниципальными учреждениями и предприятиями;

- при проведении контрольно-ревизионных проверок по мере необходимости привлекать сотрудников ЭБ и ПК ОМВД России по Красногвардейскому району для участия  в данных мероприятиях.

2.  Главным распорядителям бюджета МО «Красногвардейский район», руководителям муниципальных учреждений и предприятий Красногвардейского района исключить факты нарушения действующего законодательства при расходовании бюджетных средств.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: Главного специалиста по кадровым вопросам общего отдела администрации МО «Красногвардейский район» Зайцеву Е.М. (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛ: Начальник правового отдела администрации МО «Красногвардейский район» Цеев Р.А., который указал о необходимости проведения разъяснительной работы с муниципальными служащими администрации МО «Красногвардейский район»  о неукоснительном соблюдении действующего законодательства при исполнении должностных обязанностей, а также законодательства о противодействии коррупции.
РЕШИЛИ: Управляющему делами администрации района - начальнику общего отдела, главному специалисту по кадровым вопросам общего отдела администрации МО «Красногвардейский район»:
 - осуществлять контроль за соблюдением действующего законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции со стороны муниципальных служащих администрации МО «Красногвардейский район», в части своевременного предоставления сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- принять меры по повышению эффективности кадровой работы в части касающейся ведения личных дел;

- организовать проведение занятий, направленных на разъяснение лицам, замещающим должности, связанных с коррупционными рисками и включенных в соответствующий перечень, обеспечить высокую степень информированности указанных лиц о возникающих ситуациях конфликта интересов и их последствий.
По четвертому вопросу:

СЛУШАЛИ: Главного специалиста по кадровым вопросам общего отдела администрации МО «Красногвардейский район» Зайцеву Е.М. (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛ: Старший группы ЭП и ПК ОМВД России по Красногвардейскому району Павлюков Р.В.,  о необходимости дальнейшей работы с муниципальными служащими администрации МО «Красногвардейский район» в целях доведения до их сведения требований законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции.

РЕШИЛИ: Главному специалисту по кадровым вопросам общего отдела администрации МО «Красногвардейский район» (Зайцева Е.М.):

- продолжить работу с муниципальными служащими администрации МО «Красногвардейский район» в целях доведения до них требований законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции;
- провести ознакомление под роспись лиц, попадающих под действие антикоррупционного законодательства, с Методическими рекомендациями по вопросам привлечения к ответственности должностных лиц за непринятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 31.07.2018 года.
Председателя комиссии

                                                А.В. Коротких

Секретарь
                                               Р.А. Цеев